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	Përshkrimi i lëndës:
	Metodat e Avancuara të Stërvitjes është lëndë shkencore e cila synon të japë njohuri teorike-metodike për përgatitjen e sportistëve në etapa të ndryshme të formimit sportiv. Ajo karakterizohet me një objekt studimi shumë kompleks, i cili evidencohet gjatë procesit të përshtatjes së sportistëve në praktikën e avancuar sportive, si dhe për specifikën e saj në disiplinat e ndryshme.
Metodat e Avancuara të Stërvitjes Sportive u shpjegon studentëve bazën e shkencave të aplikuara, njohurive të përgjithshme të domosdoshme për të kuptuar teorikisht dhe zbatuar në praktikë interpretimin e drejtimeve të ndryshme të stërvitjes së avancuar sportive. Konceptet bazë të lëndës e aftësojnë studentin për të bërë përgjithësime sportive ndërdisiplinore, të cilat lehtësojnë renditjen metodike të faktorëve që përcaktojnë strukturën e procesit stërvitor.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i kësaj lënde është t’i asistojë studentët në menaxhimin e zhvillimit të programeve trajnuese dhe t’u mundësojë atyre t’iu përgjigjen në mënyrë efikase dinamikës së kategorive të ndryshme të sportistëve. Kjo lëndë iu mundëson studentëve të planifikojnë tërë karierën e sportistëve elitar në atë mënyrë të ndjeshme ndaj ndërveprimeve dhe ndërvarësive të të gjithë “sistemeve” njerëzore si dhe ndikimi i tyre në performancë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të mund të:
· Përshkruajnë karakteristikat e një sportisti elitar në sportin e caktuar në mënyrë që të identifikohen mangësitë dhe objektivat e ushtrimeve pasuese
· Kryejnë rishikim të performancës së një atleti të caktuar në mënyrë që të identifikohen intervenimet kryesore zhvilluese për rritje të 
· Hartojnë programe trajnuese të cilat janë të individualizuara për t’iu përshtatur qëllimeve të individit dhe që reflektojnë praktikat më të mira të principeve trajnuese.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	a. Ligjërata;   b.  Seminare;   c.  Konsultime;   d.  Punë individuale;  e.  Punë në grupe;   f.  Punime krijuese.


	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të vlerësohen si më poshtë:

Vlerësimi ne Pikë:
Punim  seminarik  20 pikë
Punime të ndryshme krijuese inviduale dhe grupore (Projekte) 40 pikë
Test me shkrim (kollokvium) 40Pikë
Gjithsejte: 100 pikë

Vlerësimi
Pikët < 50, nota = 5
Pikët >= 50 dhe Pikët < 60, nota = 6
Pikët >= 60 dhe Pikët < 70, nota = 7
Pikët >= 70 dhe Pikët < 80, nota = 8
Pikët >= 80 dhe Pikët < 90, nota = 9
Pikët >= 90, nota = 10
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	Plani i dizajnuar i mësimit
Semestri I

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	PREZANTIMI I SYLLABUSIT

	Java e dytë:
	PERIODIZIMI I AFTËSIVE BIOMOTORIKE 

	Java e tretë:
	PERIODIZIMI I FORCËS

	Java e katërt:
	PERIODIZIMI I SHPEJTËSIS DHE QËNDRUESHMERISË

	Java e pestë:  
	PREZANTIM SEMINARIK

	Java e gjashtë:
	PLANIFIKIMI I SESIONIT TË TRAJNIMIT 

	Java e shtatë:  
	LLOJET E PLANEVE TË TRAJNIMIT DHE SESIONET E TRAJNIMIT

	Java e tetë:  
	PLANIFIKIMI I CIKLEVE TË TRAJNIMIT

	Java e nëntë:  
	ARRITJA E KULMINACIONIT PËR GARA

	Java e dhjetë:
	PUNIME TË NDRYSHME KRIJUESE INVIDUALE DHE GRUPORE (PROJEKTE)

	Java e njëmbedhjetë:
	ZHVILLIMI I FORCËS DHE FUQISË

	Java e dymbëdhjetë:  
	RIKUPERIMI NE SPORTE TË NDRYSHME 

	Java e trembëdhjetë:    
	BAZAT E METODIKËS SË PËRGADITJES SË KONDICIONIT 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	VARIABLAT E TRAJNINGUT, VOLUMI, INTENSITETI, LIDHJA NDËRMJET VOLUMIT DHE INTENSITETIT


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	KOLLOKVIUM 
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